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今日香港今日香港

天氣預測天氣預測
未來四日天氣預告未來四日天氣預告 查詢天氣：1878200 查詢時差：10013或1000

6/6(星期五)
氣溫：28℃-32℃

濕度：70%-90%

部分時間有陽光及
炎熱，局部地區有驟雨

7/6(星期六)
氣溫：28℃-32℃

濕度：70%-95%

部分時間有陽光及
炎熱，亦有幾陣驟雨

8/6(星期日)
氣溫：28℃-32℃

濕度：70%-95%

部分時間有陽光及
炎熱，亦有幾陣驟雨

9/6(星期一)
氣溫：27℃-31℃

濕度：75%-95%

大致多雲
有驟雨及幾陣雷暴

空氣質素健康指數
一般監測站#

明日上午：
明日下午：

路邊監測站*
明日上午：
明日下午：
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一般空氣質素監測站
設於中西區、深水埗、
東區、觀塘、葵涌、
荃灣、大埔、沙田、
東涌、元朗、屯門、
塔門

2014年
6月5日

星期四

大致天晴及炎熱，但早上局部地區有驟雨
氣溫：

潮漲：

潮退：

日出：

28℃-32℃

02:53(1.4m)

05:56(1.3m)

05:39

濕度：

11:58(1.8m)

20:19(0.7m)

日落：

70%-90%

19:05

世界各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測

亞 洲

澳 洲

歐 洲

美 洲

檀 香 山
洛 杉 磯
紐 約
三 藩 市
多 倫 多
溫 哥 華
華 盛 頓

24℃
16℃
19℃
11℃
13℃
13℃
19℃

31℃
26℃
27℃
21℃
21℃
20℃
30℃

驟雨
天晴
天晴
有霧
多雲
天晴
天晴

曼 谷
河 內
雅 加 達
吉 隆 坡

24℃
27℃
24℃
25℃

37℃
32℃
33℃
33℃

雷暴
驟雨
多雲
天晴

悉 尼

阿姆斯特丹
雅 典
法蘭克福
日 內 瓦
里 斯 本

14℃

12℃
17℃
11℃
11℃
14℃

19℃

18℃
23℃
22℃
19℃
22℃

驟雨

雷暴
雷暴
有雨
驟雨
多雲

馬 尼 拉
新 德 里
首 爾
新 加 坡
東 京

墨 爾 本

25℃
27℃
20℃
24℃
20℃

11℃

35℃
44℃
26℃
31℃
23℃

15℃

雷暴
天晴
密雲
雷暴
有雨

驟雨

倫 敦
馬 德 里
莫 斯 科
巴 黎
羅 馬

芝 加 哥

12℃
14℃
16℃
13℃
14℃

17℃

13℃
27℃
30℃
17℃
30℃

18℃

有雨
天晴
天晴
雷暴
多雲

驟雨

中國各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測
北 京
長 春
長 沙
成 都
重 慶

21℃
19℃
23℃
22℃
23℃

34℃
29℃
28℃
28℃
27℃

多雲
多雲
有雨
驟雨
驟雨

大 連
廣 州
貴 陽
海 口
杭 州
哈 爾 濱
合 肥

17℃
25℃
19℃
27℃
19℃
21℃
20℃

26℃
33℃
23℃
36℃
29℃
29℃
30℃

天晴
雷暴
驟雨
多雲
多雲
雷暴
多雲

呼和浩特
濟 南
昆 明
蘭 州
拉 薩
南 昌
南 京

14℃
21℃
18℃
16℃
14℃
23℃
20℃

26℃
34℃
25℃
29℃
27℃
31℃
30℃

多雲
天晴
驟雨
天晴
多雲
多雲
多雲

南 寧
上 海
瀋 陽
石 家 莊
台 北
太 原
天 津

26℃
20℃
19℃
21℃
18℃
16℃
22℃

32℃
27℃
30℃
33℃
26℃
31℃
33℃

有雨
多雲
天晴
天晴
有雨
多雲
多雲

烏魯木齊
武 漢
西 安
廈 門
西 寧
銀 川
鄭 州

13℃
20℃
20℃
24℃
12℃
16℃
22℃

25℃
29℃
29℃
30℃
23℃
29℃
35℃

天晴
多雲
密雲
有雨
驟雨
多雲
多雲

港聞拼盤港聞拼盤

多哈返港求診病漢疑染「新沙士」
香港文匯報訊（實習記者 趙虹）香港衛生防護中心現正調查一宗中東呼吸

綜合症「新沙士」懷疑個案。本身是長期病患者的51歲男士，曾在卡塔爾多
哈居住及工作。專家指出，長者及長期病患者若受感染，死亡率可能較高。

入院後發燒 現已隔離
該患者於5月26日由多哈抵港後更感疲倦，昨日到威爾斯親王醫院急症室

求診，同日入院治療，之後發燒。患者現已隔離，目前情況穩定。經衛生防
護中心公共衛生化驗服務處初步化驗後，證實患者對中東呼吸綜合症冠狀病
毒呈陰性反應。中心初步調查顯示，病人沒有接觸駱駝等動物和中東呼吸綜
合症病人，同遊人士至今沒有出現病徵。
俗稱「新沙士」的中東呼吸綜合症，近期有多宗病例。患者可出現急性嚴

重呼吸系統疾病，病徵包括發燒、咳嗽、呼吸急促困難等。多數患者患有肺
炎，很多病人還有腸胃症狀或腎臟衰竭。免疫力較弱的患者，可出現非典型
病徵，例如腹瀉。
港大感染及傳染病中心總監何栢良表示，長者及長期病患者若受感染，死

亡率可能較高。衛生署發言人提醒長期病患者例如糖尿病、慢性肺病、免疫
力缺乏等慢性病病人，一旦接觸該病毒，較易出現中東呼吸綜合症嚴重感染
個案。
中心提醒外遊市民注意個人、食物及環境衛生，從中東地區返港後若出現

呼吸道病徵，應佩戴口罩及求醫，並向醫生報告旅遊紀錄。

天利苑1,700人領表下月抽籤
香港文匯報訊（記者 文森）房委會推出前身是公屋的大澳天利苑85伙
居屋單位，單位面積約478平方呎至485平方呎，以市價7折發售，介乎64
萬元至89萬元。申請表昨晨開始派發，並於下周三起接受申請，7月下旬進
行抽籤，獲抽中的申請者可於8月下旬揀樓。開始派表後首兩小時內，已有
逾100名市民索取，大部分是白表申請人。截至傍晚5時，共有逾1,700人索
取表格。

退休市民讚大澳環境佳空氣好
有退休市民表示，以同樣價錢在市區購買不到相同面積的單位，加上大澳

環境及空氣較好，故考慮入表申請。另有3人家庭表示，因要到市區工作，
認為大澳路途遙遠而感到猶豫，加上屋苑只有3個私家車位，擔心申請不
到。有在金鐘上班的青年指出，天利苑屬上車盤，雖然遠，但仍吸引。有夫
婦表示，天利苑價錢便宜，故打算買給兒子婚後居住，但樓齡近20年，擔
心須花錢修葺。

香港文匯報訊（記者 杜法祖）婆媳衝
突常有，媳婦怒斬家翁則較罕見。馬鞍山
利安邨昨午夜發生翁媳衝突倫常血案，一
名婦人懷疑酒後因家事與家翁起爭執，取
出兩柄利刀揮舞斬傷家翁，之後更匿藏屋
邨後山逃避，終被警方尋獲拘捕。警方把
事件列作「傷人」處理，沙田警區刑事調
查隊第二隊正調查事發原因。

涉嫌斬傷家翁被捕的婦人姓駱（26
歲），手指受傷。被斬傷家翁姓謝（58
歲），手臂、胸口及手指受傷。2人分
別送院治理。

「老爺」奪門逃「新抱」匿後山
現場為利安邨利盛樓，昨午夜0時
許，媳婦酒後與家翁因家事起爭執。當
時有人取出兩把25厘米長利刀揮舞，更
追斬家翁。家翁走避不及，左臂及前胸
共中3刀，大驚負傷奪門逃命，跑到地
下管理處求助及報警。有人斬傷家翁後
驚慌落樓，走到大廈後山匿藏，並致電
丈夫告知事件。警員聞訊趕到現場，先
把受傷家翁送院，並在附近搜索約半小
時，終尋獲駱婦並拘捕。因她的手指受
傷，送院治理後，再帶署扣查。

醉媳舞雙刀斬家翁

婦偷6.5元番茄 店員涉勒索罰款1,500
香港文匯報訊（記者 杜法祖）油麻地新填地街
一間連鎖食品超級市場發生罕見「勒索」案。一名
婦人涉嫌在超市內偷兩個共僅值6.5元的番茄事敗，
被店員追究要求罰1,500元才可了事，結果驚動警
方，警員到場調查後，除拘捕該名涉嫌店內盜竊的
婦人外，認為店員有勒索之嫌，將其一併拘捕帶
署。
女小偷姓鍾、53歲，涉嫌「店舖盜竊」被捕；而

超市23歲姓林店員則涉嫌「勒索」，2人被帶署後
同獲准保釋候查。
現場為新填地街近北海街一間連鎖食品超級市
場，事發前日下午約5時半，一名中年婦人進入店
內，留連一會後便離開，但被姓林店員懷疑她偷
竊，於是追出店外將其截停檢查，結果發現她有兩
個共值6.5元的番茄未有付款。婦人見事敗苦苦求
饒，有人卻要求罰她1,500元才可脫身了事，婦人以
罰款高昂拒絕，其後事件終驚動警方到場，經初步
調查後警員以涉嫌「店舖盜竊」罪名將該名涉案婦
人拘捕。
由於她報稱被人勒索1,500元罰款，警方了解情況
後，亦以涉嫌「勒索」罪名將涉案店員拘捕。記者
事後曾到該超市查詢事件詳情，但經理拒絕回應。

律師：內地「偷一罰十」港不適用

在內地，超級市場及店舖為阻嚇小偷，會以「偷
一罰十」來懲罰被抓小偷。執業律師梁永鏗指出，
「偷一罰十」在香港並不適用，店舖盜竊失手被
擒，店主或店員可以報警拉人，亦可以斟酌私下放
人。不過，如果以報警來恐嚇小偷要求賠償金額高
出有關貨品的金錢，就算是一倍，亦構成勒索。
勒索罪相較店舖盜竊罪更為嚴重，根據盜竊罪條
例，店舖盜竊最高刑罰為入獄10年。但有執業律師
指出，一般的店舖盜竊根本不會判得這麼重，若循
簡易治罪條例起訴，相信最高只會判監禁兩年，初
犯通常只被判罰款、再犯可能被判監，亦有可能獲
緩刑。
另根據《盜竊罪條例》之「勒索罪」，任何人如

為使自己或另一人獲益，或意圖使另一人遭受損
失，而以恫嚇的方式作出任何不當的要求，即屬犯
勒索罪，若循公訴程序定罪，最高可判監禁14年。

■疑遭
惡媳婦
砍傷的
家翁送
院。

■女小偷遭人獅子大開口索要千五元
的連鎖食品超級市場。

香港文匯報訊（記者 陳敏婷、吳文釗）香港商

業電台創辦人何佐芝昨晨逝世，享年95歲。商台

發言人表示，對何佐芝逝世感到悲痛難過，會堅

持何佐芝的辦台理念，繼續「以社會責任優先，

利潤其次」，商台未來將會播出一連串悼念節

目。

商業電台名譽主席何佐芝昨早在養和醫院安詳離世。商台
總經理陳靜嫻昨日下午舉行記者會，正式宣布名譽主席

何佐芝先生逝世的消息，她表示：「商業電台創辦人何佐芝
先生於今（昨）早很安詳地離開，享年95歲，他的家人也陪
伴在側。商台台前幕後都感到很傷痛，不捨得他離開，我們
會謹記他的教誨，堅持他的理念——『社會責任優先，利潤
其次』，繼續營運商台。」
她續說，何佐芝最後一次公開露面是去年7月入場欣賞
《18樓C座》舞台劇。在收到何佐芝逝世消息時，各員工都
感到突然，只知對方早幾天已入院，但老人家年紀大進出醫
院是常事，並形容何佐芝為人慈祥、疼惜員工多於疼惜自
己：「我在商台服務一段長時間，但何生已離開原有崗位，
很少理會日常營運，只在台慶等活動上見面，印象中他是個
非常慈祥，錫員工的人。」
被問及商台副主席俞琤知否何佐芝逝世，她說：「俞琤已
經知道消息，她和何生共事多年，感情很深厚，是她最尊敬
的人之一。她也透過我向大家表達心情，就是兩句說話：
『哀慟莫名、恕不能言』。」
陳靜嫻並宣布，商台會有一連串悼念何先生的活動。

日托700包米 悟「忍得捱得」
何佐芝原名何世義，1919年於美國出世，是何東家族後
人。但由於其生母是服侍何東多年的女護士，沒有正式名
分，何東於1956年逝世時遺下的巨額遺產，何佐芝僅獲分得
5萬元。何佐芝在美國成長，畢業於柏克萊大學，何佐芝當時
提到，自己早年在三藩市無錢讀書，要做苦力，與同事一日
托米700包，自此悟出做人要「忍得、捱得」的道理。
1959年，香港政府宣布招標承辦商業電台，何佐芝憑經營
澳門綠邨廣播電台的經驗，順利取得商業電台的牌照，兼任
管理。他的管理哲學是「好就大家一齊好」，曾題字「話到
口中留幾句、理從是處讓三分」，並放在電台走廊共勉。
何佐芝帶領商台由美孚新邨附近的小電台，發展成本港最具
規模的電台之一，長壽節目《18樓C座》的名稱，亦是由他創
作。近年他已退出商台管理層，由兒子何驥出任公司主席。
1971年，何佐芝創辦ABC佳訊傳呼，1991年上市，2008
年出售套現9,800萬元。何佐芝亦曾在1975年成立佳藝電
視，3年後結業。

熱心公益捐獎學金培育人才
同時，何佐芝熱心公益，多年來捐助無數獎學金給學界，熱
心推動教育，培育人才。2009年趁商台50周年，透過與夫人馮
月燕聯名成立的慈善基金，捐出4,000萬元給香港八大高等院校。

2001年獲特區頒授金紫荊星章
2001年，何佐芝獲特區政府頒授金紫荊星章，表揚他對社
會的貢獻。
過去數十年，商台多次傳出賣盤，但均被他拒絕，商台至
今仍由何佐芝家族控制。何佐芝去世前仍是商台名譽主席。5
年前商台慶祝50周年，他亦有參與祝酒。

商台創辦人何佐芝仙遊
台前幕後同感傷痛 俞琤「哀慟莫名，恕不能言」

■■20012001年何佐年何佐
芝獲特區政府芝獲特區政府
頒授金紫荊星頒授金紫荊星
章章。。 資料圖片資料圖片

■1991年，時任港督衛奕信訪問商業電台，身
旁為當時該台董事總經理何佐芝。 資料圖片

香港文匯報訊（記者 陳敏婷）行政
長官梁振英對商業電台名譽主席何佐
芝離世表示哀悼，讚揚他是香港傳播
界先驅，對廣播界有巨大貢獻，並向
其家人致以深切慰問。
特首梁振英昨日發表聲明，表示何佐
芝在1959年創立商業電台，是香港傳播
事業先驅，貢獻巨大，讚揚他多年來盡
心盡力服務香港，捐助教育事業，令莘
莘學子受益，備受社會各界尊崇，並於
2001年獲頒金紫荊星章。梁振英對何佐
芝離世表示哀悼，謹代表香港特別行政
區政府，向何佐芝家人致以深切慰問。

蘇錦樑惋惜 慰問遺屬
商務及經濟發展局局長蘇錦樑發表

聲明，對何佐芝離世深感惋惜，並表
示哀悼，向他的家人致以深切慰問。
蘇錦樑讚揚何佐芝是本地廣播業先
驅，在上世紀50年代創立商營聲音廣
播電台，製作大量深受歡迎的廣播劇
及節目，為本港廣播界開拓輝煌一
頁，貢獻良多。

香港文匯報訊（記者 吳文釗）
商業電台名譽主席何佐芝昨日安詳
離世，商台DJ細蘇、朱薰對何佐芝
逝世都感愕然。
細蘇對何生印象是個大好人，他

說：「何生是個值得尊敬的人，以
前在台慶也會見到他，跟他打招呼
時也會報以微笑，可惜近年已沒出
席台慶活動。」
被問到他知否何生身體不適，細

蘇說：「不知道，所以收到消息時
很愕然，要向公司同事求證。證實
後我也在節目中點了一首歌《Try
to Remember》來悼念何生，代表
我們的心意。」
朱薰也是在做節目前得知消息，事

前並沒聽過何生身體不適。被問到對
何生有何深刻印象，她說：「我們有
見過面，但沒有特別交流，只在台慶
時大家會一起吃飯。」

DJ感愕然：何生是大好人

■蘇錦樑發表聲明，對何佐芝離世深
感惋惜，並表示哀悼。 黃偉邦 攝

何佐芝生平
時期 發生事項
1919年11月3日 於美國出生
1959年 創立商業電台
1971年 創辦ABC佳訊傳呼
1975年 成立佳藝電視
1978年 佳藝電視結業
2001年 獲頒金紫荊星章
2014年6月4日 於養和醫院逝世，享年95歲

資料來源：文匯報資料庫 製表：香港文匯報記者 陳敏婷
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■商台總經理陳靜嫻形容何佐芝慈
祥、疼惜員工多於疼惜自己。

■■19591959年何佐芝順利取得年何佐芝順利取得
商業電台牌照商業電台牌照。。 資料圖片資料圖片

■■香港商業電台香港商業電台
創辦人何佐芝昨創辦人何佐芝昨
晨逝世晨逝世，，享年享年9595
歲歲。。 資料圖片資料圖片


